
 

 

 

 

平素よりたくさんのご紹介誠にありがとうございます。 

 

いつもご紹介ありがとうございます。 

12月 紹介数  

内科 43 整形外科 26 腎・透析センター 1 歯科口腔外科 30 

内科 ER 171 放射線科 91 内視鏡 37 消化器内科 38 

外科 45 脳神経外科 8 呼吸器外科 0 眼科 3 

泌尿器科 44 小児科 11 胸部心臓血管外科 3 乳腺外科 9 

産婦人科 102 緩和ケア外科 45 循環器内科 67   

皮膚科 3 精神科 0 リハビリ科 3 合計 780 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

昨年の新型コロナ第 6 波・第 7 波では、オミクロン株の感染力の

強さから、一般の入院患者、そして職員からも数多くの感染者が発

生しました。第 7 波の期間だけで全職員の１割以上がコロナに感染

し、ピーク時には職員の約 5％が勤務できなかった日もありました。

感染の多くが経路を特定できず、感染対策の難しさを痛感した 1 年

でした。感染の波のピークが来る度に、入院医療の中止や順延など、

通常診療の受け入れを一部制限せざるを得ない局面もあり、関係の

皆様に多大なるご迷惑をおかけしましたことをここにあらためてお詫び申し上げます。 

昨年末に政府は新型コロナを感染症法の５類に変更する方向性を示しており、今年はコロナを通

常医療に移行する動きが一層進むものと見られます。新たな変異株との置き換わりやインフルエン

ザとの同時流行が予測され、まだまだ緊張の日々が続きますが、当院は引き続き感染症対応と通常

診療を両立すべく力を尽くして参ります。 

本年も変わらず当院へのご支援ご指導を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

第 89 号 

2023.1 

メディカルカンファレンス 

 

令和 5年 1月吉日 
社会医療法人同仁会 耳原総合病院 

病院長 河原林正敏 

 

新年のご挨拶                



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023年 1月 26日（木）18：30～19：30 Zoomにて配信します。 

 

第 13回 歯科口腔外科 

「薬剤関連顎骨壊死 ～その薬、処方前に医科歯科連携～」 

耳原総合病院 歯科口腔外科部長 柳澤 高道医師 

当院は今後も各診療科によるWeb勉強会を

計画していきます。 

聞いてみたいテーマ等、ご意見やご要望など

ご遠慮なくお寄せください。 

ミーティング ID：942 7223 5059 

パスコード：602432 

メディカルカンファレンス 

 

ご紹介いただく地域の医療機関様へのお願い 

いつもたくさんのご紹介ありがとうございます。 

発熱や新型コロナウイルス感染症が疑われる患者様のご紹介につきましては、事前

に地域連携室までご連絡いただきますようお願い申し上げます。来院時間やお部屋の

調整等したうえでご案内させていてただいております。 

感染拡大が広がるなか地域の病院・開業医にはご協力いただき感謝しております。

引き続きご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

第 14回 緩和ケア外科 

2023 年２月１6 日（木）18：30～19：30 Zoom にて配信します  

「がん患者さんの症状緩和について  ～医療用麻薬の使用ポイント～」 

耳原総合病院 緩和ケア外科医長 末田早苗医師  

ミーティング ID：971 1533 1015 

パスコード：917745 


